
ústav pro studium
totalitních režimů

Zápis z 13.jednáni Rady Ústavu ze dne 22. 10. 20 14

~•Čj. : USTR 1-14/2014

Praha, 22. ř íj na 2014

Počet l i st ů: 7

Zápis Z 13. jednání
,

Rady Ustavu pro studium totalitních režimů

Datum a místo zasedání: 22. 10. 2014,1 5.00 hod., ÚSTR

Rada Ústavu : Zdeněk Bárta, Emilie Benešová, .lan Bureš, Lukáš Jelínek, Naděžda

Kavalírová , Eduard Stehlík, Michal Uhl

Ústav pro studium to ta litních režimů : Zdeněk Hazdra , Ondřej Matějka, Jakub Stránský,

Michael Pelíšek

Archiv bezpečnostních složek : Svět lana Ptáčn í ková

Zápis vyhotovila : .lana Klímová

Program jednání:

I. Schv álen í programu

2. Ver ifikace z á pis ů z 12. jednán í Rady

3. Kontro la úkolů

4. Informace o č i n n ost i

5. !{úd projektového řízení

6. .Ic d nac í řň d Vědecké ra dy Ústavu

7. Různé

Předsedkyn ě Rady Ústavu E. Benešová zaháj ila v 15.00 hod. 13. jednání a informovala
přítomn é, že zasedání Rady bylo z původn ě nahlášené 16. hodiny přesunuto na 15. hodinu na
zák ladě žádosti N. Kavalírové, o které bylo hlasováno formou per rollam,



Zápis z 13. jednáni Rady Ústavu ze dne 22. 10. 20 l..t

Ad I) Sc hvá lení pmgnll ll ll

E, Benešová pře č etla navržen ý program a vyzva la p řítomn é č leny Rady, aby se k němu

vyjád ř i l i, Upozo rn ila dále, že korespondence pod bodem 7 pro gramu by se dle j ej ího názoru
měla z d ů vodu citlivých ú daj ů a personálních o tázek proj ednávat v neveřejné část i zasedá ní.
N á s l cd nč dala předsedkyn ě Rady o svém návrhu hlasovat .

Usnesen í: Korcs ponde uce pod hodem 7 11I'ol(ramu se projedná formou n eveřejn éh o

zas ed á n í.

Hlasování: 5 pro
2 proti

E, Benešov ádala následně hlasovat o schv álení programu,

Usnesení: Pr ogr a m byl schvá len ,

Hlasován í: 7 pro (jednomys lně)

Ad 2) Ver ifikace z á p is ů z 12. jednán í Rady

E, Benešová vyzva la členy Rady k vyj ádřeni připominek k z á p i s ů m z 12, jednání.
E, Stehlík požádal. aby o zápisu z veřej né a neveřejn é část i 12, j ednání bylo hla sováno

samostat ně ,

Usncsen í: Z ápis z ve ř ejn ě část i 12. jed ná ní Rady ÚST R hyl schvá len v předl ožen ém

znění.

Hlasování: 7 pro (j ednomys l ně)

Usnesení: Zá pis z neveřejné čás t i 12, jednání Rady ÚST R hyl schvá len v předloženém

znč ní.

Hlasování: 5 pro
2 se zdrželi

Ad 3) Ko ntro la úkoll.

Radě Ús taH J byl před ložen přeh led zadanýc h úko ll! ajejí ch plněn í:

~ Vy pracovat harmon ogram zavede ni doporučení ze Zp r ňvy Ko m ise pro kon tro lu

procesu di l(ilali zace.

E, Benešov á vyzvala J. Strán ského. ab y krá tce shrnul před l o ž en ý har monogram ,
.J , Stránsk ý nej prve upozo rn il na drobn ý přek l ep v před lo ž en é m dok umentu. a nás ledně

představi l prog ram změn . kter ý hyl koncipován na d va roky, .J ednot livé kroky na sebe na va
zuj í. n ěk teré j sou pak skuteč ně ve lmi obsaž né, Předl o ž en ý plán byl vytvořen s cílem datovat



Zápis z 13. je dnáni Rady Ůsta"u Zl?dne 22. 10. 20 14

jednotl ivé kroky a z á ro veň zachovat log ickou kon zistenc i a n ávaznost. Harmonogram však
obsahuje i úkol y. jej ichž pracnost. a tedy i termín sp l něn i. nelze je št ě před proveden ím dll
kladných anal ýz od hadno ut.

Usneseni: Rada Ústa vu ž:íd:í ředitele Ústavu, nby j í p řed kl ádal pud robn é z p rávy o
plnční úkol ú d efinovaných předlož eným hurmonogrumcm, a to v termin ech , kter é j sou
v hurmouogramu uvedeny.

Hlasování: 7 pro ( jednomyslné)

.,. Zveřej n i t Z p r ávu Ko m ise pro kontrolu pro cesu digit aliza ce jak o p říl ohu z ápisu

z j cdn:ín í Rady, č. j . UST R ot92- 11/20 lot.

,. Doplnit do Informaci o č i n n os t i p o č ty účastníků u sem i n á řů a ko nferenci

po ř ádan ý ch ÚST R.

E. Benešová kon statovala sp l něni všech úkolli.

Ad 4) Informace o č i n n os t i

E. Benešová požádala .J , Strán ského o shrn utí informa cí o kapito lním sešitu. kter~' by l
přílohou info rmací o č innosti EPI.

.J . Stránsk ý sdě l i l. že kapitol ní seš it je standa rdním materiálem. který se mus í předk l ádn t

před schválením rozpočtu kapitoly v Poslanecké sně movně. Informoval dále. že v současné

době prob íhá v Poslanecké sn ě movně I . čteni. po té bude rozpočet předložen k projednání
ústavně-právnímu výboru Poslanecké sněmovny. Termín j e v současné době předm ětem

j ednáni. projed nání proběhne pravd ěpodobn č v polovině listopadu . Nakonec půjde kapito lní
sešit do 2. čten i. Dále .J . Stránsk ý oznám il. že oproti p ůvodn ímu návrhu rozpočtu za hrnuje
kapitolní seš it množství dí l číc h zrně n. .Je v něm napřik lad zahrnuto i rozhod nut i Vlády ČR

o zvyšování mzdových prostředk ů . N ás ledn ě .J . Stránský informova l. že rozpočet byl minu l ý
týden proj ednán i s odbory .

Z. Hazdra doplnil. že rozpo če t pro ce lou kapitol u 355 se z ásad ně navýši l. V so učasné

době vedení ÚST R při pravuj e podk lad y. aby mohlo být rozhodnutí Vlády ČR o navýšeni
mezd imp lem entováno j iž od listopadu.

E. Stehlík se otázal. z jak ého d ůvodu při st upuje tedy vedení ÚST R k hrom adnému
propouštěni.

Z. Hazdra sdě l i l. že tato problematika je v současné dob ě předmětem jednání
s odborovými organizacemi. Ozřejm i l. že celá zálež itos t souvisí s přípravou nového
Organizačn í ho řádu. Vedení Ústavu c htělo věcn ý záměr organizačníc h změn předložit ji ž na
tomto j ednáni. nicm é ně na zák l adě do hody s odborovými organizacemi byla cel á věc

od ložena , Vedení potřebuje změny nejprve prod isk utovat s odbory a zaměstnanc i a násled ně

je přcdl o ž i ke schválení Radě , Až v případ ě so uhlas u Rady pa k bude k avizovan ým krok ům

při stoupeno .

E. Stehl ík podotkl. že dle j eho soudu by se cel á věc měla projednat nejp rve s Radou . a až
pak s odbory.

E. Benešová se posta vi la za vede ní Ús tavu sdě lením . že orga ni zační z rně ny j so u
připravov ány ji ž dlouhodobě. a to i na zák ladě pok ynu Rad y Ústav u. aby byla ře šena stávaj ící



Zápis z lLjcdn án! Rady Ústavu ze dne 22. 10. 20 14

pod oba procesu d igitalizace . Připomn čl a , že prvotním záměrem bylo pro vést ce lý proc es
10n11ou del im itace . tu však od bo rové orga niza ce odm ítly. proto se nyn í si tuace řeš í cestou
reo rganizace. V připadě neprůchodnosti toh oto postupu bude muset být inici ována změna

zákona.
L. Je línek ape lova l na to. aby Rada dosta la podk lady k Organ i začn ímu řá du co nejd říve.

navrhl proto . ab y pří ští se tkání Rad y následova lo \' co nejkratším termínu po projedná ní ce lé
záležitos ti s odbo ry .

Z. Hazdra zo pakova l. že v p ů vodn ím plánu bylo představ it Radě věcn ý záměr j iž dnes.
n icméně odboro vé organizace si vyžádaly další jednáni. Z tohoto d ůvodu by lo od loženo
i setkání se zaměs t nanci . N ás led ně informoval o nově stanove ných termínech a sdě l i l. že
věcný záměr by měl být představen Radě b ěhem listopadu a na da lším jed n áni by pak měl být
předložen ke schválení v paragrafovém znění.

M, Uhl podotkl. že reo rganizace vůbec s rozpočtem nesou visí. Z á roveň se připojil k ape lu
L. Jelínka a požádal. aby podklady k Organi začnímu řá du byly zas lány co nejd říve . ted y
i před stano ve ným sedmidenním termínem.

E. Stehlík trva l na své m názoru. že organ i zační zá lež itos ti měly být přednostn ě ře šeny

s Radou . Upozorn il dále . že možnosti reorganiza ce j sou pevně limitován y zá kone m.
Z. I-I azd ra ubezpeči l přítomné . že zá ko ny samozřej mě respektuje. a opět p řipornn ěl . že

prob írat toto téma není vhodné vzhledem k dohodě s odborovými organizacemi. nicm én ě

Rada samozřej mě bude moc i do věcného záměru zas áhnout.
J . Bureš zd ů razn i l . že reo rganizace ncní v rozporu se zá konem. neboť řed i te l i Rada touto

pravomocí d isponují. Podpoři l řed itele Ústav u ve snaze postupovat d le ujednán í s od bory
a souhlas il s n ávrhem při způsob i t te rmín při š t iho jednání Rady d le potřeb projednání
Organi začn ího řá d u ,

E. Benešová ukonč ila debatu žádos tí. aby vede ní ÚST R i nad ále pokračova lo v so uladu
s ko lektivní smlouvou. a pře š la k da lším informac ím o či nnost i Ústavu.

U před lo žen é tabu lky di git al izace upozo rn ila E. Benešov á na chybu v datac i. N ás l cdně

přeš la k tabul ce odepření příst up ů a vyj menova la d ů vody. které k znepřís t upněn í v upl ynulém
období ved ly. V této souv is los ti se otáza la. zda ÚST R vlas tní skene ry na d igital iza ci negati v ů .

J. Str ánský sdě l i l. že Ús tav d isponuje j edním skenerem ncgati vů , kte rý má ve své správě

OZTR. V současné době sc testuj e. jak je skener rychl ýa produkti vní . V př ípad ě potřeby se
zako upí skene r nový.

E. Benešov á přešla k dal ším informac ím o č i nnost i a s o hlede m na zprávy v médi ích
o ut lum ov ání č i nnost i ÚST R zd ů razn i la . že v upl ynulém o bdo bí proběhlo 14 hojně
navšt ívených semin ář ů a přednášek . připravují se 3 konference. 8 zamě s tnanc ů p ředn á š el o na
p ůd ě jiných instituc í. dvanáctkrát byl ÚSTR reprezentován v zah raničí. proběhlo 5 výs tav.
z toh o dvě zcela nové. vydal y se dvě periodick é publikace a j edna kni žn í. 6 period ických
titu l ů a 9 knih je v přípravě. 8 zaměst nanc ů publikoval o své č lánky a 9 zam ěstnanc ů

prezentovalo ÚST R v médiích. Závěrem shrnula. že č innost Ústav u je bo ha tá a rozman itá
a jménem Rad y poděkovala všem. kteří se na ní podílejí.

O. Matěj ka vyzdvihl především konferenci Škola n. j}(1II1ěľ. které se zúčast n i ly svě tové

v ě dec k é kapacit y z oboru. č ímž událost přes áh la běžné vzdělávací kon ference v ČR. Pochvál il
proto předevš ím V. Ripku a ce l ýj eho real izační t ~"I11 .

J . Bureš připomn ě l zahájení vědeckého sem i n á ře , který považuj e za velmi už i teč n ý

a přínosný. ncboť otevírá debatu o k l í čových tématech a metodologii.
O . Mat ějka dop lnil, že se j iž u skutečni ly t ři sem i ná ře . Intern í refle xe se různi,

v so učasnost i se prac uje na tom . aby kva lita postupně rostla . Sděli l dále. že prv ního sem i n á ře

se zúčastn i l i i zahran ič n í stude nti,



lápis z 13. jednán í Rady Ústavu ze dne 22. 10. 201...J

E. Stehlík se pozastav il nad sem i n á řem s rumunským vědcem. jehož výroky podle něj

takřka popíraly holocaust.
O. Matěj ka podotkl. že pr úvě z tohoto d ůvodu chce, aby sem i n ář byl intern í. Aniž by

z rn i nč n é ho předn ášej íciho chtě l bránit. sdě l i l. že dle jeho n ázoru se jednalo pouze
o provokativní ot ázku za účelem zproblemutizovani užívání pojmu genocida. N icmé n ě

i O. Matějka soudí. že v daném případě to neby lo funkční .

E. Benešová se ot ázala, kde jsou k dispozic i z áznamy ze sem i n á ř ů.

O. Mat ějka sd ě l i l . že z áznam vznikl bez vědomi vedeni Ústavu pouze z jednoho
sem i n á ře , nicméně do budoucna jejich vznik ncn í žádoucí.

1\ 1. Uhl souhlasil. že z intelektu áln ího cvičení není možné poři zovat z áznamy. neboť by
to bylo v rozporu s akademickou etikou.

L. Jel ínek ocenil zahran ič n í cestu na Slove nsko jako přínosnou . vzhledem k přijetí

nového č lena do redakční rady Sccuritas Imperii z řad slovenských koleg ů .

Z. Hazdra shrnul výsledky jedn ání na Slove nsku a informova l přitomn é . ŽC v redakčn í

radě Securitas Imperii př ij a l účast J. Sivoš. s jeho spoluprací se po č ít á také při ře š en i projektu
o d ěj i n á ch StB. V rámc i setkání se domlouvala i spolupráce s ÚP 1 V rámc i výzvy Horizon
2020. o kterou by se c htě l ÚSTR pokusit spolu s Akademií věd . Tohoto z á m ě ru se týkala
i cesta do Varšavy. IPN při s l íbi l vyjúdi'it se ke svému zapoje ni do projektu do týdne, Na
Slovensku bylo projedn áno zapojení ÚPN na konferenci k výro č í Velehradské pouti. Předseda

ÚI'N pan Kraj ň ák dokonce poskytl jako p řím ý účast ní k této pout i rozhovor a dal k dispozici
videoz áznam. Projedn ány byly možnosti zapoje ní ÚPN v rámci vzdě l ávac ího projektu
financovan ého z grantu EACEA .

S. Pt á čn íková doplnila. že ÚPN b ěhem jedn ání vznesl požadavk y na n ěk teré kopie
a originály archiválií. Origin ály ABS odmítl poskytnout. neboť del imitace j iž byla ukončena .

Kopie poskytnuty budou. ač byl žadatel upozorněn. že ArlS nem ů ž e v současné době ruč i t za
jejich úplnost. Z ávěrem shrnula. že jedn áni bylo velmi p řínosn é . neboť došlo k výměně cel é
řady zkušeností.

E. Stehlík upozornil na gramatické chyby v n ěkterých zprávác h ze zahran i č n ích

služebních cest a pož ádal, aby jim byla věnov á na větš í pozornost.

E. Benešová pře šla k informacím o agendě ..262" a opět uvedla statistiku vypracování
a odes íl áni stanovisek ze strany ÚSTR a ABS.

J. Bureš inform oval. že se včera spolu s S. Pt á č n íkovou z úč ast n i l jedn ání Etické komise.
kde byl Ústav pochv álen za zpracováv ání stanovisek. Spíše panovala obava ze snahy
ministerstva obrany přesunout vě tš i nu pr áce na Ústav č i Etickou kom isi.

E. Stehlík obja snil situací z pohledu ministerstva obrany .

O. Matěj ka do plnil inform ace o činnosti o poslední aktuality. Zejména zd ů razn i l n á všt ě vu

delegace ruských a evropských aktivi stickýc h organizací. např, Memori ál. N ás lcd ně

informoval č leny Rady o z ítřej š ím kon áni tiskové konference k aktu ální situaci a rušení
muzea Perm 36 a o setkání delegace se zástupci ministerstva zahraničí a s předsedou

zahran ičn í ho výboru Poslanecké sněmovny . kde byly projednávány konkrétní kroky. které lze
k podpo ře ruských akt ivist ů učin i t. Na setk ání bylo taktéž ujedn áno. že při š t í rok se
s podporou Ministerstva zahranič n ích věc i ČR uskuteč ni konference na téma přep i sováni

pamět i v současném Rusku.
L. Jelínek ocenil tento typ akt ivit. V př ípadě prorůst án í č i n nos t i do oblasti politiky

vyj á dři l přán í. aby byla Rada průb ě žn ě informov ána.

5



Zápis z 13.jedmini Rady Ústavu ze dne 22. 10. 20 1 ~

J, Bureš se otázal. zda je mezi úvahy o vylepšení webu Ústavu zahrnut i kalend á ř akcí .
kter ýby doporuči l.

E, Stehlík porad il. aby v případě změny webu byla umožněna i on line reg istrace na akce
ÚSTR,

Z. I-I azdra informoval. že změna webu se dlouhodobě připravuje . V so učasné dob č se
používá facebook a adres á ř ed i č n ího oddělení . které pozvá nky roze sí lá,

E, Benešov á sc pozasta vila nad malou propagací sem i ná ře . který se zam ýš lel nad dopady
při padu é ho rozhodnut í Ústavního soudu o zrušení odsl. 11 §37 archivníh o záko na,

S. Pt á čn íko vá sdě l i la . že zpráva o konání sem i ná ře byla na web u součást í informac í
o podpisu smlouvy o spo luprác i s Právnickou fakultou UK. 1 icm én ě ji ž v této fázi bylo
dohod nuto. že sem i n ář bude či stě pracovn í.

E. Benešová podotk la. že sem i nář byl velmi přtnosný, a moh l by proto zaj ímal širší
ve řejnost,

O. Mat ějka dop lni l. že záměrem bylo pouze vyjasnit si současnou situaci. organi z átoři

nechtě l i. aby se situace vyvinula v aktivizac i spo leč nos t i . Cílem bylo promyslet alternativy.

Ad 5) Řád projektového ř ízen i

E. Benešová uvedla bod jedn ání konstatováním. že před lo ž en ý dokument byl j iž na
minulém jedn áni projednán ve form ě smě rn i ce. nicméně vzhledem k obsahu bylo vedeni
Ústavu uloženo. aby směrn ic i přepracoval o do podoby řá d u. N ás l cd nč se otáza la. zda v řá d u

doš lo k dodate č ným změnám oproti p ů vodn í směrn ic i .

O. Matějka sdě l i l. že vyc háze l z dohody. že k včcnýrn změnám ji ž nedojde. Ni cm é n ě

dop lnil. že připom ínka E. Stehlíka o změnu pořadí strategických a standardních projekt ů

zapracov ána byla. Informoval d ál e, že vyšel pokyn řed i tele. pod le které ho se ji ž V současnos t i

schvaluj í nové projekty, V současnost i probí há konzultačn í fáze .

Vzhledem k tomu. že nikd o ze č l en ů Rady nem ě l žádné připomínky. dala E. Benešová
o před loženém i{ádu projektového řízen i hlasoval.

Usnesení: Rada Ústav u pru stud ium totalitních režim ů sc hvá lila na své m 13. j ednán í dn e
22. 10. 2111-t I~ ,íd projektového řízení Ústavu 111'0 stud ium totalitních režim ů .

Hlasování: 5 pro
2 se zdrželi

Ad 6) Jednací řá d Věd ec ké rady Ústavu

E. Benešová požádala o sdě len í bližších informací o I. zasedání nové Vědecké rady .
Z. Hazdra sděl i l. že předsedou Vědecké rady byl zvolen D. Brandes a mistopředsedou

V. Vlček. Vědecká rada se ztotožnila s Jednacím řá dem minulé Vědeck é rady . a ten tak
z ůs t á vá beze změn .

O. Matějka doplnil. že během j ednání vznik la neform áln í dohoda. že mandát současné

Vědecké rady konč í s funkčním obdobím řed it el e ÚSTR tak. aby si jeho nástupce mohl
případn é zvolit nový poradní orgá n. Tuto doh odu navrhli ti č lenové . kte ří byli so učást i

i minulé Vědecké rady. Vědecká rada se na tomto postoj i ko nsenzuáln ě shodla.
Z. Hazdra podotk l. že všem č l e n ů m Vědecké rady připada la tato dohoda logick á.

6



Zápis z 13. j ednáni Rady Ústavu ze dne 22 . 10. 2014

L. Jelínek dodal, že jej velmi potěši l a atmos féra na jednání Vědecké rady. Kvitoval
s povd ěkern , že předsedou se stal D. Brandes, který p ů sobil velmi aktívně. Dle jeho názoru je
velmi dobré, když je předsedou člověk, který se ve svém věku mů ž e p l ně soust řed i t na
předávání zkušeností dalším generacím.

Z. Hazdra souhlasíl a sdě l í I, že dle jeho názoru bylo jednán í věcné a konstrukt ivní.
D. Brandes m ů že b ýt pro Ústav veko u inspi rací, V. Vlček pak představuje kon tinu itu
s předchoz í Vědeckou radou , což je také žádoucí. Informoval dá le. že příští jednání Vědecké
rady proběhne na počátku prosince. Se členy Vědecké rady byly prodískutovány jednotlivé
projekty a domluvena forma spolupráce .

N. Kavalí rová se otáza la na účast a na to, zda se ještě počítá s rozšiřováním Vědecké rady .
Z. Hazdra odpověděl, že jednán í se zúčastn i l o 8 lidí z 13. Rozši řovat Vědeckou radu ji ž

v současnost i nehodlá, nicméně se nebrání disku zi.
E. Benešová poděkova la za informace a vyjádři la potěšení nad tím, že D. Brandes se těší

dobrému zdraví.

Ad 7) R ůzn é

E. Benešová připomněla , že kore spondence Rady bude na programu neveřej n é část i

j ednání , a otázala se č l en ů Rady, zda chtčj í proj ednat j eště něco dalšího.

Vzhledem k tomu , že nikdo ji ž nevznesl žádný podnět k projednání , ukončila E. Benešová
v 16.12 hod. veřej nou část j ednání a vyhlásila krátk ou přest á vku, aby veřej nost mohla opustit
zasedací místnost.

Další jednání Rady Ústavu se bude konat 12. listopad u 20 14 v 16 hodin.

Za správnost: .... ... .. ... ... ..~

Emilie Benešová
předsedkyn ě Rady Ústavu pro studium totalit ních re ž im ů

7


